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2020年是“十三五”规划、全面建成小康社会、脱贫攻坚收官之年，是“十四五”规划编制、长三角一体化发展、交通强省示范市建设启动之年，是重大交通工程建设攻坚之年和综合交通运输体系建设推进之年，是交通行业治理体系构建完善之年，全市交通运输系统围绕中心、服务大局，强化攻坚、深化改革，以人为本、突出惠民，切实做到在服务经济发展上有作为、在交通强省示范市创建上有亮点、在重大项目建设上有收获、在做好民生实事上有口碑、为南通争当“一个龙头、三个先锋”作出新的更大的贡献。
1、 固定资产投资
（一）完成情况
2020年省厅下达南通市交通建设投资计划64.93亿元，一季度全市完成建设投资21.95亿元，占年度计划的33.8%，实现年度投资任务“开门红”。其中：公路项目一季度完成投资3.48亿元。新开工建设项目有228国道通州金沙至海门三星段（海门段）、通州区石江公路北段改扩建工程、南通港洋口港黄海二桥工程（西太阳沙码头区至G228连接线）。农村公路已开工建设169公里，农桥开建37座。续建项目锡通高速公路新坝互通连接线如皋段（通皋大道314县道至通州界）、港西路南延一期工程（海启高速海门港互通连接线均已复工。航道船闸，一季度完成投资1933万元。通扬线九圩港复线船闸及通江连接段、通扬线海安段航道整治工程、通扬线市区段航道整治工程均已复工，正在加快实施。站场项目，一季度完成投资16.75亿元。沪通铁路南通综合枢纽汽车客运西站、盐通铁路如皋南站综合客运枢纽正在加快推进，如东汽车客运站主体已建成，正在进行室内装修。港口建设，一季度完成投资1.5148亿元。南通港吕四港区10万吨级进港航道工程、南通天生港区新世界3#、4#泊位改造工程、南通港吕四港区通州作业区海灵项目堆场及配套码头工程等均已复工。
（二）主要措施
一是抓复工。今年以来，我们克服疫情不利影响，统筹谋划，精心指导推动交通工程建设全面复工。我市列入全省重点计划的8个续建项目（普通国省干线1个，其他公路2个，航道项目3个，港口项目2个）已全部复工，复工率100%。其中，通扬线市区先导段加快建设，同步推进完善用地预审手续。另外，平海公路快速化改造、横港沙3#4#泊位改造、226海安段等项目快速推进。
二是促开工。按照“紧在前”的要求，全力以赴赶进度，确保服务新出海口、过江通道、高速路网等重大交通工程年内如期开工。沪陕高速扩容工程拟于4月组织召开开工动员会，相关准备工作正抓紧开展。绕城高速加强项目招商工作，用地预审获批，力争5月取得用地预审批复，8月底召开征地拆迁动员会。张皋通道推进工可相关专题研究，力争年内大临工程开工。吕四港作业区“2+2”码头、中天钢铁南通项目码头、通州湾作业区（2+1）码头等做好提前介入、主动对接，协助建设主体加快码头项目报批，确保9月前陆续开工建设。小庙洪航道（5万吨级）、三夹沙南支航道、网仓洪10万吨级航道等紧扣节点，周密衔接，确保工程 9月底前分别启动建设。同时，加快通扬线通吕运河段、通海港区-通州湾港区疏港航道、吕四港连接公路等项目建设，畅通港口集疏运体系。
三是推前期。按照“能跑则跑，能快则快”的思路，全面梳理工作流程，形成表格化、项目化、责任化任务清单，全力推动重大项目前期工作。苏通二通道完成总体模型搭设，用地红线图已完成院审，同时，多次赴苏州、张家港就西水道通航标准进行沟通。海太通道由省交建局确定了招标代理，发布工可招标公告。通州湾北疏港公路工程—通海大道连接线项目，正在深化路线方案研究，年内启动工可研究。洋通高速二期用地预审上报市自然资源和规划局审查，环评、航评完成报告初稿。
四是盯规划。我市一批交通重大项目成功写入国家《规划纲要》，这只是项目实施的前提和依据。我们建立了专门的工作专班，加强与长三角区域合作办、省交通厅等开展多频次沟通对接，积极争取相关项目的细化落实。截止目前，南通绕城高速、南通至通州湾高速、启崇高速、通常高速、如泰高速等5条高速公路，通州湾疏港航道、洋口港疏港航道、东灶新河及新江海河等4条三级航道列入了省新一轮规划，分别占全省新增里程的11%和20%。
二、交通运输生产
（一）运输市场分析
根据省运政在线系统数据情况，全市一季度公路客运经营业户基本持平，车辆工具数有所下降；公路货运经营业户数有所下降，车辆工具数略有增长。
一季度，全市拥有的公路客运经营业户为13户，与去年同期持平；户均车辆达到90.2辆/户，同比下降15.8%。分经营范围来看，班线客运、旅游和包车客运经营业户数量与去年持平。公路货运方面，受小型货车许可政策调整的影响，全市拥有的货运经营业户为19469户，较去年同期下降12.8%；户均车辆数为2.9辆/户，同比上升7.4%。专业化运输经营业户总体继续保持增长态势，集装箱运输经营业户与大型物件运输经营业户持续提高，分别较去年同期增长了0.5%和6.8%，危险货物运输企业数较去年同期持平。
表1：截至一季度全市公路客货运经营业户数及同比增幅
	
	单位
	自年初累计数
	上年同期累计数
	同比增幅

	公路客运
	经营业户数
	户
	13
	13
	持平

	
	户均车辆数
	辆/户
	90.2
	107
	-15.7%

	
	其中：班线客运
	户
	9
	9
	持平

	
	      旅游客运
	户
	11
	11
	持平

	
	     包车客运
	户
	13
	13
	持平

	公路货运
	经营业户数
	户
	16972
	19469
	-12.8%

	
	户均车辆数
	辆/户
	2.9
	2.7
	7.4%

	
	其中：普通货运
	户
	16508
	19023
	-13.2%

	
	    集装箱运输
	户
	369
	367
	0.5%

	
	  大型物件运输
	户
	267
	250
	6.8%

	
	  危险货物运输
	户
	78
	78
	持平


注：由于公路运输企业存在兼营情况，分经营范围经营业户数之和大于业户总数。
一季度，据省运政在线系统数据显示，全市拥有公路客车1172辆、5.0万客位，同比下降7.6%和 7.4%，单车客位数为42.2客位/辆，同比下降0.2%，这主要源于部分县域班线的公交化改造。公路货运方面，受小型货车许可证调整影响，全市拥有公路货车4.8万辆、59.0万吨，同比下降7.3%和上升0.9%；单车吨位数达到12.2吨/辆，同比提高8.9%；水路货运方面，全市拥有水路货船1245艘、净载重量225.5万吨，同比分别上升0.3%和4.0%；单船吨位数达到1811.3吨/艘，同比上升3.7%。大型化货运车船有利于降低运输成本，因此公路货车和水路货船的单车、单船吨位同比均呈现不同程度增长。
表2：截至一季度全市公路水路运输工具及同比增幅
	
	单位
	年初累计数
	上年同期累计数
	同比增幅

	公路客运
	车辆数
	辆
	1172
	1268
	-7.6%

	
	客位数
	万客位
	5.0
	5.4
	-7.4%

	
	单车客位数
	客位/辆
	42.2
	42.3
	-0.2%

	公路货运
	车辆数
	辆
	48240
	52031
	-7.3%

	
	吨位数
	万吨
	59.0
	58.5
	0.9%

	
	单车吨位数
	吨/辆
	12.2
	11.2
	8.9%

	水路货运
	船舶数
	艘
	1245
	1241
	0.3%

	
	吨位数
	万吨
	225.5
	216.9
	4.0%

	
	单船吨位数
	吨/艘
	1811.3
	1747.5
	3.7%


注：货车的单车吨位数是去掉牵引车以后计算得到。
（二）运输生产情况
由于3月份运输数据省厅尚未公布，全市运输生产情况按照1-2月份数据进行分析。受新型冠状病毒疫情防控影响，1-2月份，我市公路营业性客车完成客运量、旅客周转量和公路营业性货车以及水路营业性货船完成货运量、货物周转量同比均呈现下降趋势，公路客运量下降幅度最大，降幅达到50.54%。
1.客货运输量
[bookmark: _GoBack]1-2月全市公路客运量呈现较大幅度下降，全市公路营业性客车完成客运量398.98万人次，同比下降50.54%；完成旅客周转量4.4亿人公里，同比下降48.37%。
我市公路、水路货运市场呈现下降态势。1-2月，全市公路营业性货车完成货运量、货物周转量分别为1266.0万吨、21.8亿吨公里，同比分别下降25.44%和25.33%；全市水路营业性货船完成货运量、货物周转量分别为786.6万吨、67.3亿吨公里，同比分别下降21.7%和21.8%。
表3：1-2月全市公路水路运输完成的运输量及同比增幅
	
	单位
	年初累计数
	上年同期累计数
	同比增幅

	公路
	客运量
	万人
	398.98 
	806.74 
	-50.54%

	
	客运周转量
	万人公里
	43682.25 
	84601.03 
	-48.37%

	
	货运量
	万吨
	1266.00 
	1697.88 
	-25.44%

	
	货运周转量
	万吨公里
	218063.14 
	292037.47 
	-25.33%

	水路
	货运量
	万吨
	786.55 
	1004.00 
	-21.66%

	
	货运周转量
	万吨公里
	673419.11 
	860688.39 
	-21.76%


2.客运站发送量
据联网客运站售票系统数据显示，1-2月，全市辖区内客运站完成旅客发送量88.34万人次，旅客周转量1.1亿人公里，同比分别下降65.6%和65.8%。分经营范围来看，2月份因为疫情影响，跨省线路的客运量为0。1-2月份，地市内线路完成客运量的比重最多，为49.2%，跨市线路和跨省线路经营范围完成的客运量占比相当，分别为25.6%和25.2%。旅游包车方面，全市1-2月份旅游包车共计发送旅客8.4万人次，较去年下降31.1%。
	
图1：1-2月份客运站累计完成旅客发送量的结构情况
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3.高速公路货车流量
1-2月份，全省联网高速公路南通籍货车累计出口流量达到24.8万辆，同比增幅为-62.2%。车货总重359.6万吨，平均车货总重为14.5吨，其中：2轴车辆数14.2万辆，车货总重100.9万吨，平均车货总重7.1万吨；3轴、4轴、5轴和6轴的车辆数分别为2.9万辆、1.8万辆、0.3万辆和5.6万辆，车货总重分别是42.7万吨、36.2万吨、6.1万吨和173.7万吨，平均车货总重分别为14.6万吨、20.2万吨、21.2万吨和30.9万吨。
表4：1-2月份联网高速公路南通籍货车的出口流量统计表
	　
	出口流量（万辆）
	同比增幅

	2轴
	14.2
	-66.1%

	3轴
	2.9
	-57.3%

	4轴
	1.8
	-59.7%

	5轴
	0.3
	-55.9%

	6轴
	5.6
	-52.8%

	合计
	24.8
	-62.2%



4.船闸通过船舶运输量
1-2月份，我市船闸船舶通过量32853艘，同比下降12.2%。其中九圩港船闸船舶通过量占比最高，焦港船闸实际过闸载货量占比最高。与去年同期相比，除了海安船闸的船舶通过量和实际过闸载货量同比上涨之外，其余船闸的船舶通过量和实际过闸船舶载货量均出现不同程度的下滑，而吕四船闸和南通船闸的船舶通过量和实际过闸货物量同比下降均超40%。
表5：1-2月份船舶通过量和实际载货量统计表
	　
	船舶通过量(艘）
	同比
	实际载货（万吨）
	同比

	海安船闸
	8727
	27.6%
	303.5
	25.7%

	九圩港船闸
	9704
	-7.3%
	271.4
	-30.0%

	焦港船闸
	9276
	-16.3%
	366.2
	-18.2%

	吕四船闸
	1423
	-40.9%
	38.9
	-46.4%

	南通船闸
	3723
	-43.8%
	164.8
	-60.8%

	总计
	32853
	-12.2%
	1144.8
	-27.1%


5. 港口生产指标创新高。一季度，南通港货物吞吐量平稳增长，集装箱吞吐量高速增长，全港完成货物吞吐量6964万吨，同比增长7.79%；完成集装箱吞吐量36.39万TEU（不含商品箱），同比增长32.1%。两项指标同创历史新高。其中，通海港区完成集装箱吞吐量28.76万标箱，同比增长41.0%。
（三）运输经济特点
1.受疫情影响，我市2020年春运客运量下降明显
春运四十天（2020年1月10日-2020年2月18日），全市共安全发送旅客107.1万人次，同比减少57.7%。其中，公路发送旅客52.3万人次，同比减少68.1%；铁路发送旅客42.4万人次，同比减少39.5%；民航发送旅客12.5万人次，同比减少34.6%。我市2020年春运客运量下降主要缘于正月初一至正月二十五（1月25日-2月18日）客运量的大幅下降，该期间共发送旅客13.8万人次，同比下降91.6%，而春运开始后的前十五天（腊月十六至除夕）共发送旅客93.4万人次，同比增长5.0%。
春节前，因本年春运开始较早，节前返乡民工流、放假学生流、探亲流叠加，导致客流较为集中，客流总量同比增长5.0%。其中，铁路、民航发送旅客同比分别增加22.6%和33.0%，而由于可供选择的公共交通方式增多，私家车出行持续增长等因素，公路客运同比减少7.5%。
2.道路货运水平逐渐回升
2月下旬，全省联网高速公路南通籍货车出口流量开始逐步回升。特别是2月17日高速公路免费通行政策开始实施后，与1月份同期相比，全省联网高速南通籍货车流量开始扭转同比下降趋势，于 2月27日货车流量同比开始出现上升。
表6：2月10日-29日全省联网高速南通籍货车流量
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3. 内河货运逐日回升，钢材、电煤小幅上升
1-2月，全市内河港口实现吞吐量3984万吨，同比下降5.1%。内河船闸船闸通过量和实际载货量同比出现下降态势，分别下降12.2%和27.1%。具体而言，钢材、电煤小幅上升，粮食小幅下降，矿建、煤炭呈现两位数的下降幅度。单日来看，2月19日开始，全市内河船闸通过量环比开始呈现上升趋势。

表7：1-2月内河船闸过闸主要大宗物资同比增速
	主要大宗物资
	1-2月同比

	电煤
	3.9%

	钢材
	3.8%

	粮食
	-7.1%

	矿建
	-27.8%

	煤炭
	-32.9%



表8：2月10日-29日全省联网船闸南通市内河船闸通过量
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（四）对策建议
1. 有序提升道路客运水平
由于道路客运的运输对象是旅客，因此道路客运具有“运输周期长、运输对象集中”等特点。道路客运的特点决定了道路客运受疫情防控影响程度超过道路货运，并且恢复仍然需要一段时间。就全市联网售票而言，一季度全市旅客发送量同比下降幅度超过70%。同时，3月份结束后，海门市南通叠石桥汽车客运站、海安市海安飞鹤公共交通有限公司等一些客运站仍然处于停运状态，而南通汽运集团从4月2日起恢复上海、浙江等省和江苏省内等省、市际客运班车运行，距离道路客运水平完全恢复仍然需要一段时间。为了做到疫情防控与道路客运运输生产两不误，一是要科学安排，提前做好运输保障。科学分析疫情防控和旅客出行需求形势，指导各汽车站客运班线恢复营运工作，同时坚决遏制疫情通过道路运输工具输入性传播、扩散。二是要及时宣传，确保旅客运输有序。根据市疫情防控工作指挥部安排部署，结合地区客流实际情况，使广大群众及时获得恢复班车营运和发班时间，并协助维持站内上下客秩序，根据客流量及时调整运力，满足广大旅客的出行需求。
2. 多措并举，全力推动运输行业复工复产
当前主要任务是加快恢复与疫情防控相适应的道路运输服务，全力推动道路运输行业复工复产，有力支撑全市经济社会发展和正常生产生活秩序恢复。为此需要，一是落实扶持政策。围绕提高复工复产效率，聚焦企业需求，精准施策、有效帮扶，切实减轻企业负担，优化营商环境。如严格落实道路运输车辆年审临时延期措施。疫情期间，不对未开展技术等级评定、车辆年审逾期或到期未审验的道路运输车辆进行处罚。二是解决后顾之忧。立足企业实际，发挥协调优势，主动对接帮扶企业，打通“堵点”、补上“断点”，提升复工复产效率。如积极帮扶企业申请口罩、护目镜、手套、消毒液 等防疫防护应急物资，解决企业复工现实需要。三是强化安全生产。坚持复工复产与安全生产两手抓，以汽车客运站、农民工返岗包车、旅游包车、长途客运、危货企业及危货运输为重点，专门组成督导组开展道路运输行业复工复产安全生产大检查，督促企业落实安全生产主体责任，加强道路运输安保。
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